
QUINTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 201010
Diário OficialExecutivo  4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189868

PORTARIA: 611/2010
Objetivo: Remoção cadaverica
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ipixuna do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192739/Andréia Marcia Bonfim de Souza Santos (Aux.Tec.
Pericia) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/06/2010 a 29/06/2010
57192002/Bruno José Gaspar da Silva (Aux.Tec.Pericia) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/06/2010 a 29/06/2010
57195447/Valércio José da Cruz Rosa (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 28/06/2010 a 29/06/2010<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189870

PORTARIA: 127/2010
Objetivo: Conduzir Viatura
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57195428/Ronney Braga Veras (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 19/02/2010 a 19/02/2010<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190054

PORTARIA Nº 117/2010-IAP, DE 14/12/10 –LICENÇA PRÊMIO
Nome: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES PANTOJA
Id. funcional: 2010240/1
Lotação: CAO
PA.: 16/03/02 a 15/03/05
P. da Licença: 02/02/11 a 03/03/11.

ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189925

PORTARIA Nº 1401 , DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando o estabelecido 
no Decreto nº 1945 de 13/09/2005 que dispõe sobre o 
cumprimento do Estágio Probatório de servidor público ocupante 
de cargo de provimento efetivo da administração direta, das 
autarquias e das fundações públicas do Estado do Pará.
RESOLVE:
I- HOMOLOGAR o resultado do Relatório da Comissão de 
Acompanhamento Avaliação de Estágio Probatório, instituída 
pela Portaria SEPOF nº 814/2006, dos servidores abaixo 
relacionados, devidamente submetidos e aprovados com os 
respectivos conceitos:

NOME CARGO DATA DE
ADMISSÃO MATRICULA CONCEITO

FINAL

NÚMERO 
DO 

PROCESSO

NIVALDO 
DA SILVA 
FERREIRA

MOTORISTA 08/01/2008 57192830 EXCELENTE 55400/2008

HUGO PENNA 
DE HACHEM

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 02/01/2008 549197843/2 EXCELENTE 5309/2008

ANA ROMANA 
PEREIRA 
SCERNI

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 02/01/2008 57191720/1 EXCELENTE 55283/2008

CARMEN ELENA 
DE ANDRADE

TECNICO EM 
GESTÃO DE 

INFORMATICA
02/01/2008 54185350/2 EXCELENTE 56261/2008

II-  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

SUSPENSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189935

PORTARIA Nº 1397, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2010
A Diretora Administrativo-Financeira usando das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008 e 
considerando a CI nº 047/2010 - DIPE.
RESOLVE:
SUSPENDER o gozo de férias da servidora SANDRA COUTO 
CABRAL BENDER, matrícula nº 3254194/1, ocupante cargo de 
Técnico, lotada na Gabinete do Secretário, concedidas através 
da PORTARIA Nº 1221, de 08/11/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
13 de dezembro de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

INTERROMPER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189931

PORTARIA Nº 1403, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 
2008, considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810 e o 
requerimento do servidor.
R E S O L V E:
INTERROMPER a partir de 29/09/2010, por necessidade de 
serviço, o período de gozo de férias do servidor FÁBIO BRAGA 
CAVALCANTE, matrícula n° 57176191/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Informática, concedidas pela PORTARIA Nº 
998/2010, de 03/09/2010, ficando os 18 (dezoito) dias restante 
a ser gozado a partir de 28/12/2010 a 14/01/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
14 de dezembro de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189942

PORTARIA Nº 1357, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 
2008, considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, e 
considerando o requerimento da servidora.
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
ZILFA FREITAS, matrícula n° 3254496/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Técnico, período de 03/01 a 01/02/2011, referente ao 
exercício de 2009/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
06 de dezembro de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189894

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1347 de 03/12/2010, 
publicada no DOE 31807 de 09/12/2010.
TORNAR SEM EFEITO a Publicação nº 189216, publicada no 
DOE 31810 de 14/12/2010.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189913

PORTARIA: 1407/2010
Objetivo: Realizar vistoria técnica dos convênios FDE
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Arari/PA - Brasil
Soure /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571733332/Marcelo Passos Calandrini Fernades (Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura) / 3.5 diárias (Completa) / de 
16/12/2010 a 19/12/2010
57528412/Wilson José Muniz Ribeiro (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 16/12/2010 a 19/12/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190141

PORTARIA Nº 1408, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008., 
e considerando o memorando do servidor.
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES, matrícula n° 
28290/1, ocupante do cargo Técnico, período de 03/01/2011 a 
01/02/2011, referente ao exercício de 2009/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
15 de dezembro de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190138

PORTARIA Nº 1410, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2010
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, e 
considerando o processo n°2010/299588, de 14/12/2010 - GEFE.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ARTHUR GERARD CARMONA ALMEIDA, 
matrícula 57228786/1, ocupante do cargo de Secretário de 
Diretoria, lotado na Gerência de Fundos de Desenvolvimento 
Econômico – GEFE, para responder pela Gerência, durante as 
férias do titular, FERNANDO CARLOS PEREIRA CARNEIRO, a 
partir de 01/12 a 30/12/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
15 de dezembro de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190058

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 08/12/2010
Vigência: 08/12/2010 a 07/03/2011
Justificativa: Prorrogação de vigência do Contrato nº 005/2008, 
o qual passará a vigorar por mais 03(três) meses a contar de 
08/12/2010 a 07/03/2011, ou até que seja concluido o Processo 
Licitatório para nova contratação.
Contrato: 5
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04121012562370000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Ese Segurança Privada LTDA
Endereço: Tv.Dr.Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2738
CEP. 66095-100 - Belém/PA/PA
Email: comercial@grupoescorpion.com.br
Telefone: 9132763332 Fax: 9132760731 
Ordenador: Dourival de Souza Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190133

PORTARIA: 425/2010
Objetivo: REALIZAR VISITA NA OBRA DO CENTRO-TERAPÊUTICO AMIGONIANO.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2010/293997 DE 09/12/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
60091/MÁRIO SALGADO FREIRE DA SILVA (ARQUITETO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 13/12/2010 a 15/12/2010
51166941/TIAGO LEÃO (MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 13/12/2010 a 15/12/2010<br
Ordenador: MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190101

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 22/11/2010
Valor: 213.651,53
Justificativa: Aditivo de valor, devido à necessidade de 
complementar a execução de serviços, frente às fortes chuvas e o 
intenso tráfego de caminhões e carretas na estrada, ocasionando 
o surgimento de novos pontos críticos.
Contrato: 2010-029
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118249600000    449051              0130002696          Estadual
Contratado: PLACON PLANEJAMENTO E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Nova, Bairro: Coqueiro, 232-A
CEP. 67113-150 - Ananindeua/PA
Complemento: WE32, Conj. Cidade Nova IV
Email: placonltda@yahoo.com.br
Telefone: 9132383158 
Ordenador: João Bosco Lobo
Instrumento Substitutivo de Contrato


